
А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я
ЛАЗОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  ПРИМОРСКОГО КРАЯ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

12.07. 2016                                       с. Лазо                                                        №    180

Об утверждении плана мероприятий («дорожной карты»)
«Повышение доступности приоритетных объектов и услуг

в сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных
групп населения на территории  Лазовского  муниципального 

района на 2016-2020 годы».

В соответствии с Федеральным Законом № 419-ФЗ от 1 декабря 2014 года «О

внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по

вопросам социальной защиты инвалидов в связи с ратификацией конвенции о правах

инвалидов»,  Законом  Приморского  края  №  401-КЗ  от  5  мая  2014  года  «Об

обеспечении беспрепятственного доступа инвалидов и других маломобильных групп

населения  к  объектам  социальной,  транспортной  и  инженерной  инфраструктур  в

Приморском  крае,   к  местам  отдыха  и  к  предоставляемым  в  них  услугам»,   на

основании   Устава   Лазовского   муниципального   района,    администрация

Лазовского  муниципального  района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.  Утвердить   План  мероприятий    («дорожную  карту»)   «Повышение

доступности приоритетных объектов и услуг в сферах жизнедеятельности инвалидов

и  других  маломобильных  групп    населения  на    территории    Лазовского

муниципального района на   2016 - 2020 годы» (прилагается).

2. Возложить   координацию   работы   по   реализации   Плана   мероприятий

на комиссию  по  координации    деятельности   в   сфере формирования    доступной



среды   жизнедеятельности   для    инвалидов  и   других  маломобильных   групп

населения.

            3.  Руководителю аппарата   администрации района   (Л.Р.  Матвеенко)

обеспечить   размещение   настоящего  постановления   на   официальном   сайте

администрации   Лазовского   муниципального  района.

 4.  Настоящее  постановление вступает в  силу с момента его  размещения на

официальном   сайте   администрации  Лазовского муниципального района. 

            5. Контроль  за  исполнением   настоящего  постановления   возложить  на

первого  заместителя   главы  администрации  Лазовского  муниципального   района

Н.М. Фролкова.

Глава    Лазовского   

муниципального  района                                                                                   А.С. Кубарев



УТВЕРЖДЕН

Постановлением  администрации
Лазовского  муниципального района

от  12.07. 2016 г.   № 180 

План мероприятий
(«дорожная карта») «Повышение доступности

приоритетных объектов и услуг в сферах жизнедеятельности
инвалидов и других маломобильных групп населения
на территории  Лазовского муниципального района

на 2016 - 2020 годы»

I. Общие положения

План  мероприятий  («дорожная  карта»)  по  повышению  доступности

приоритетных  объектов  и  услуг  в  сферах  жизнедеятельности  инвалидов  и  других

маломобильных групп населения на территории Лазовского муниципального района

на 2016-2020 годы (далее – «дорожная карта») разработан во исполнение:

Конвенции о правах инвалидов;

Конституции Российской Федерации;

Федерального  закона от 24 ноября 1995 года №181-ФЗ «О социальной защите

инвалидов в Российской Федерации»;

Федерального  закона  от  06.10.2003  №  131-ФЗ  «Об  общих  принципах
организации местного самоуправления   в Российской Федерации»;

Постановления Правительства Российской Федерации от 07.12.1996 № 1449 «О
мерах  по  обеспечению  беспрепятственного  доступа  инвалидов  к  информации  и
объектам социальной инфраструктуры»;

Постановления Правительства Российской Федерации от 17.06.2015 № 599 «О
порядке  и  сроках  разработках  федеральными  органами  исполнительной  власти,
органами  исполнительной  власти  субъектов  Российской  Федерации,  органами
местного  самоуправления  мероприятий  по  повышению  значений  показателей
доступности  для  инвалидов  объектов  и  услуг    в  установленных  сферах
деятельности».

II. Характеристика проблемы

и обоснование необходимости ее решения

Формирование  доступной  для  инвалидов  и  других  маломобильных  групп



населения (далее – МГН) среды жизнедеятельности является одной из приоритетных

задач  социально-экономического  развития  Лазовского  муниципального  района.

Устранение существующих барьеров для инвалидов и других МГН во всех сферах

жизнедеятельности является важной социальной проблемой.

Отсутствие  условий  доступности  является  главным  препятствием  для

всесторонней интеграции инвалидов и других МГН в общество, а, следовательно, не

позволяет людям, имеющим ограничения в здоровье, быть равноправными членами

гражданского  общества  и  в  полном  объеме  реализовывать  свои  конституционные

права.

Мониторинг   объектов  социальной  инфраструктуры  Лазовского

муниципального  района  показал,  что   объекты  социальной   инфраструктуры,  не

отвечают требованиям доступности для инвалидов и других МГН, согласно методике,

позволяющей объективизировать и систематизировать доступность объектов и услуг

в  приоритетных  сферах  жизнедеятельности  для  инвалидов  и  других  МГН,

утвержденной  Приказом  Министерства  труда  и  социальной  защиты  населения

Российской Федерации от 25 декабря 2012 года № 627 «Об утверждении методики,

позволяющей объективизировать и систематизировать доступность объектов и услуг

в приоритетных сферах жизнедеятельности для инвалидов и других маломобильных

групп населения, с возможностью учета региональной специфики».

Реализация  «дорожной  карты»  позволит  обеспечить  доступность  объектов  и

услуг (системы образования, культуры, спорта, транспорта, связи, административных

зданий) их эффективность и качество  для людей с ограниченными возможностями

здоровья.

III. Цели и задачи мероприятий «дорожной карты»

Целью мероприятий «дорожной карты» является  обеспечение  к  началу 2021

года на территории Лазовского муниципального района беспрепятственного доступа

к приоритетным объектам и услугам в сферах жизнедеятельности инвалидов и других

МГН.

Для достижения указанной цели предусматривается решение следующих задач:

а)  совершенствование  нормативно-правовой  и  организационной  основы

формирования  доступной  среды  жизнедеятельности  инвалидов  и  других  МГН  на

территории  Лазовского  муниципального района.

б)  повышение уровня  доступности приоритетных объектов и услуг в  сферах



жизнедеятельности  инвалидов  и  других  МГН  на  территории   Лазовского

муниципального района 

в)  информационно-методическое  обеспечение  системы  реабилитации  и

социальной интеграции инвалидов и других МГН.

           г) обеспечение доступности зданий и социально-значимых объектов для людей

с нарушением опорно-двигательного  аппарата и маломобильных групп населения.

IV. Сроки и этапы реализации мероприятий 

«дорожной карты»

Реализация мероприятий «дорожной карты» рассчитана на 5 лет с 2016 года по

2020 годы и включает 2 этапа: первый этап 2016 год; второй этап 2017-2020 годы.

Цель  первого  этапа  заключается  в  совершенствовании нормативно-правовых

механизмов формирования доступной среды жизнедеятельности инвалидов и других

МГН. 

Целью второго этапа является реализация мероприятий «дорожной карты» по

поэтапному  повышению  доступности  приоритетных  объектов  и  услуг  в  сфере

жизнедеятельности инвалидов и других МГН. 

V. Оценка эффективности

реализации мероприятий «дорожной карты»

Мероприятия  «дорожной  карты»  направлены  на  развитие  мер  социальной

поддержки инвалидов и других МГН, предоставление им равных возможностей для

участия в жизни на основе формирования доступной среды жизнедеятельности.

В  результате  реализации  мероприятий  «дорожной  карты»  ожидаются

позитивные  изменения  значений  показателей  социально-экономического  развития

Лазовского  муниципального  района,  характеризующих  положение  инвалидов  и

других  МГН,  уровень  и  качество  их  жизни,  повышение  мобильности,  трудовой

занятости  инвалидов  и  других  МГН,  а  также  повышение  культурного  уровня  и

толерантности в обществе.

Социальная эффективность мероприятий «дорожной карты» будет выражаться

в снижении социальной напряженности в обществе за счет:

увеличения уровня информированности инвалидов и других МГН о доступных

социально значимых объектах и услугах, о формате их предоставления;

преодоления социальной изоляции и включенности инвалидов и других МГН в



жизнь общества, в том числе в совместные с другими гражданами мероприятия (в том

числе досуговые, культурные и спортивные);

повышения уровня  и качества  услуг в  сфере образования,  культуры,  спорта,

транспортной  инфраструктуры,  связи,  предоставляемых  для  инвалидов  и  других

МГН;

доступности   объектов   социальной   инфраструктуры    Лазовского

муниципального  района   для   инвалидов   и  других  МГН.



Таблица повышения значений показателей доступности 
для инвалидов объектов и услуг

№
п/п

Наименование показателя доступности для 
инвалидов и объектов услуг 

Ожидаемые результаты
повышения значений

показателей доступности,%

Структурное подразделение 
ответственное за мониторинг и достижение 
запланированных значений показателей 
доступности для инвалидов объектов и 
услуг

2016
год

2017
год

2018
год

2019
год

2020
год

1 Удельный вес муниципальных объектов          
(от общей численности объектов на которых 
инвалидам предоставляются услуги), на 
которых обеспечиваются условия 
индивидуальной мобильности инвалидов   и  
возможность для самостоятельного их 
передвижения по зданию и (при 
необходимости - по территории объекта)  в 
том числе имеются:
- выделенные стоянки автотранспортных 
средств  для  инвалидов;
- адаптированные лифты;
- поручни;
- пандусы;
- подъемные платформы (аппарели);
- раздвижные двери;
- доступные входные группы;
-достаточная  ширина  дверных  проемов
в стенах, лестничных маршей, площадок

0 5 8 15 26 Управление  образования  Лазовского
муниципального   района.
Отдел  по делам молодежи, спорту, туризму
и  культуре  администрации  Лазовского
муниципального   района.
Учреждения культуры Лазовского МР.
МУ  «ХОЗУ  администрации  Лазовского
муниципального района
МФЦ
МБУ  «Лазовская  межпоселенческая
центральная библиотека».
КГБУЗ  «Лазовская  центральная  районная
больница»
КГКУ «ЦЗН Лазовского района»

2. Доля  детей-инвалидов,  получающих
образование  в общедоступных школах

44 50 55 60 65 Управление  образования  Лазовского
муниципального   района.

3. Количество  инвалидов  являющихся
читателями библиотек.

5 7 10 12 15 МБУ «Лазовская межпоселенческая 
центральная библиотека».

4. Доля инвалидов участвующих в культурно -
массовых и спортивных мероприятиях.

5 6 7 8 9 Отдел  по делам молодежи, спорту, туризму 
и культуре администрации Лазовского   
муниципального   района.



5. Доля безработных инвалидов и других 
маломобильных граждан, получивших 
профессиональное обучение, от общего числа 
инвалидов

0 0,13 0,26 0,4 0,53 КГКУ «ЦЗН Лазовского района»

6. Удельный вес муниципальных объектов, на 
которых обеспечено дублирование 
необходимой для инвалидов звуковой и 
зрительной информации, а также надписей, 
знаков и иной текстовой и графической 
информации знаками, выполненными на 
контрастном фоне.

0 2 5 10 15 КГБУЗ «Лазовская центральная районная 
больница»
МФЦ
Отдел по Лазовскому муниципальному 
району Департамента труда и социального 
развития Приморского края
Отдел  по делам молодежи, спорту, туризму 
и культуре администрации Лазовского   
муниципального   района.
МУ «ХОЗУ администрации Лазовского 
муниципального района
Управление образования Лазовского   
муниципального   района.

7. Доля  инвалидов,  трудоустроенных  органами
службы  занятости  от  общего  числа
инвалидов,  обратившихся  в  центр  занятости
населения по вопросу трудоустройства.

0 0,26 0,40 0,67 1,34 КГКУ «ЦЗН Лазовского района»



Перечень мероприятий «дорожной карты» Лазовского муниципального
района реализуемых для достижения запланированных значений показателей доступности

 для инвалидов объектов и услуг

№
п/п

Наименование мероприятия Нормативный правовой
акт (программа), иной

документ, которым
предусмотрено проведение

мероприятия

Ответственные
исполнители, 

соисполнители

Срок 
реализации

Ожидаемый 
результат

1 2 3 4 5 6
Раздел I. Совершенствование нормативной правовой базы

1.1. Разработка  нормативных  правовых
актов:
-  регламентирующих  обязательное
соблюдение требований  доступности
для объектов,  зданий, сооружений при
строительстве  новых  объектов   и
реконструкции  существующих
объектов.              

Программа   «Доступная
среда  для  инвалидов
Лазовского
муниципального района на
2016-2020  годы».
Постановление  главы
Лазовского МР № 176  от
06.07.2016 г.

Отдел
архитектуры,
градостроительс
тва  и
землепользовани
я администрации
Лазовского
муниципального
района.

3 квартал
2016 года

Обеспечение
доступной  среды
для
маломобильных
групп  населения
Лазовского
муниципального
района

1.2.  Подготовка  паспортов   доступности
объектов социальной инфраструктуры.

Программа   «Доступная
среда  для  инвалидов
Лазовского
муниципального района на
2016-2020  годы».
Постановление  главы
Лазовского МР №  176 от
06.07.2016 г.

Управление
образования
Лазовского
муниципального
района.

3-4  квартал
2016 года

Обеспечение
доступной  среды
для
маломобильных
групп  населения
Лазовского
муниципального
района

МБУ «Лазовская
межпоселенческ
ая  центральная
библиотека».
Отдел  по делам
молодежи,
спорту,  туризму



и  культуре
администрации
Лазовского
муниципального
района.
Учреждения
культуры
Лазовского МР
МБОУ  ДОД
ДШИ
МУ  «ХОЗУ
администрации
Лазовского
муниципального
района

Раздел II. Мероприятия по поэтапному повышению значений показателей доступности для инвалидов   
объектов  инфраструктуры 

2.1 Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
Лазовская средняя 
общеобразовательная школа № 1 
(установка поручней, пандусов 4 шт., 
устройство для межэтажной 
транспортировки инвалидов, 
раздвижных дверей 1 шт., 
переоборудование туалетных комнат 2, 
оборудование стоянки автотранспорта с
ограждением бордюрными камнями и 
нанесение и установка специальных 
знаков, нанесение на стены 
специального покрытия для 
слабовидящих и слепых, пандус-
платформа складной 2 шт.)

Программа   «Доступная
среда  для  инвалидов
Лазовского
муниципального района на
2016-2020  годы».
Постановление  главы
Лазовского МР №  176  от
06.07. 2016

Управление
образования
Лазовского
муниципального
района.

МБОУ
Лазовская  СОШ
№1

2017 год Повышение  уровня
доступности
социально-
значимых
объектов,
муниципальных
услуг  для
инвалидов и других
маломобильных
групп населения на
территории
Лазовского
муниципального
района

2.2 Муниципальное бюджетное Программа   «Доступная Управление 2018 год Повышение  уровня



общеобразовательное учреждение 
Сокольчинская средняя 
общеобразовательная школа № 3 
(установка поручней, пандусов 4 шт., 
устройство для межэтажной 
транспортировки инвалидов, 
раздвижных дверей 1 шт., 
переоборудование туалетных комнат 2, 
оборудование стоянки автотранспорта с
ограждением бордюрными камнями и 
нанесение и установка специальных 
знаков, нанесение на стены 
специального покрытия для 
слабовидящих и слепых, пандус-
платформа складной 2 шт.)

среда  для  инвалидов
Лазовского
муниципального района на
2016-2020  годы».
Постановление  главы
Лазовского МР №  176  от
06.07. 2016

образования
Лазовского
муниципального
района.

МБОУ
Сокольчинская
СОШ № 3

доступности
социально-
значимых
объектов,
муниципальных
услуг  для
инвалидов и других
маломобильных
групп населения на
территории
Лазовского
муниципального
района

2.3 МБУК «Лазовская межпоселенческая 
центральная библиотека» с. Лазо и ее 
структурные подразделения 
(оборудование мест парковки, 
пешеходных дорожек; 
переоборудование крыльца, установка 
пандусов, расширение дверных 
проемов;  установка звукового маяка на
входе, тактильных информационных 
табличек с названием учреждения и 
режимом его работы и др., установка 
кнопки вызова сотрудника;   
оборудование фойе и читального зала 
(настенные поручни, тактильные 
дорожки, оформление вывесок и 
табличек); оборудование 
универсальной туалетной кабины.

Программа   «Доступная
среда  для  инвалидов
Лазовского
муниципального района на
2016-2020  годы».
Постановление  главы
Лазовского МР №  176  от
06.07. 2016

Отдел  по  делам
молодежи,
спорту,  туризму
и  культуре
администрации
Лазовского
муниципального
района.

МБУ «Лазовская
межпоселенческ
ая  центральная
библиотека».

2017 год
2019 год

Повышение  уровня
доступности
социально-
значимых
объектов,
муниципальных
услуг  для
инвалидов и других
маломобильных
групп населения на
территории
Лазовского
муниципального
района

2.4 МБУДО  «Детская  школа  искусств
Лазовского муниципального района

Программа   «Доступная
среда  для  инвалидов

Отдел  по  делам
молодежи, 2018 год

Повышение  уровня
доступности



Приморского  края»  с.  Лазо:
(оборудование  мест  парковки,
пешеходных  дорожек;
переоборудование  крыльца,  установка
пандусов,  настенных  поручней;
установка  звукового  маяка  на  входе,
тактильных  информационных
табличек,  установка  кнопки  вызова
сотрудника;  установка
информационного  терминала;
оборудование  фойе,  кабинетов  и
актового  зала;   оборудование
универсальной туалетной кабины.  

Лазовского
муниципального района на
2016-2020  годы».
Постановление  главы
Лазовского МР №  176  от
06.07. 2016

спорту,  туризму
и  культур
администрации
Лазовского
муниципального
района.

МБОУ  ДОД
ДШИ

социально-
значимых
объектов,
муниципальных
услуг  для
инвалидов и других
маломобильных
групп населения на
территории
Лазовского
муниципального
района

2.5 МБУ  «Центр  культуры  Лазовского
сельского поселения» Дом культуры с.
 Лазо, филиал №1, №2:  (оборудование
места парковки,  пешеходных дорожек,
установка  пандусов,  настенных
поручней;  установка  звуковых  маяков
на  входах,  тактильных
информационных  табличек,  кнопок
вызова  сотрудника;  информационных
терминалов;  оборудование
универсальной туалетной кабины.

Программа   «Доступная
среда  для  инвалидов
Лазовского
муниципального района на
2016-2020  годы».
Постановление  главы
Лазовского МР №  176  от
06.07. 2016

Отдел  по  делам
молодежи,
спорту,  туризму
и культуре 
администрации
Лазовского
муниципального
района.

МБУ  «Центр
культуры
Лазовского
сельского
поселения»

Лазовское
сельское
поселение

2018 год
2020 год

Повышение  уровня
доступности
социально-
значимых
объектов,
муниципальных
услуг  для
инвалидов и других
маломобильных
групп населения на
территории
Лазовского
муниципального
района

2.6 МБУ  «Центр  культуры  Беневского
сельского поселения» Дом культуры с.
Беневское,  филиал  №1,

Программа   «Доступная
среда  для  инвалидов
Лазовского

Отдел  по  делам
молодежи,
спорту,  туризму

2017-2019
годы

Повышение  уровня
доступности
социально-



№2:оборудование  пешеходных
дорожек,  покрытие пешеходных путей
тактильными средствами;
переоборудование  крыльца,  установка
пандусов,  настенных  поручней;
установка  звуковых  маяков на  входах,
тактильных  информационных
табличек.

муниципального района на
2016-2020  годы».
Постановление  главы
Лазовского МР №  176  от
06.07. 2016

и  культуре
администрации
Лазовского
муниципального
района.

МБУ  «Центр
культуры
Беневского
сельского
поселения»

Беневское
сельское
поселение

значимых
объектов,
муниципальных
услуг  для
инвалидов и других
маломобильных
групп населения на
территории
Лазовского
муниципального
района

2.7  МБУ  «Центр  культуры
Чернорученского сельского поселения»
Дом  культуры  с.  Черноручье,  филиал
№1, №2:
оборудование  пешеходных  дорожек,
покрытие  пешеходных  путей
тактильными  средствами;  установка
пандусов,  настенных   поручней;
звуковых маяков на входе, тактильных
информационных  табличек,  кнопок
вызова сотрудника.

Программа   «Доступная
среда  для  инвалидов
Лазовского
муниципального района на
2016-2020  годы».
Постановление  главы
Лазовского МР №  176  от
06.07. 2016

Отдел  по  делам
молодежи,
спорту,  туризму
и  культуре
администрации
Лазовского
муниципального
района.

МБУ  «Центр
культуры
Чернорученског
о  сельского
поселения».

Чернорученское
сельское
поселение

2018-2020
год

Повышение  уровня
доступности
социально-
значимых
объектов,
муниципальных
услуг  для
инвалидов и других
маломобильных
групп населения на
территории
Лазовского
муниципального
района



2.8 МБУ  «Центр  культуры
Валентиновского сельского поселения»
с. Валентин, филиал №1: оборудование
пешеходных  дорожек,  покрытие
пешеходных  путей  тактильными
средствами;  установка  пандусов,
настенных поручней,  звуковых маяков
на входе, тактильных информационных
табличек, кнопок вызова сотрудника.

Программа   «Доступная
среда  для  инвалидов
Лазовского
муниципального района на
2016-2020  годы».
Постановление  главы
Лазовского МР №  176  от
06.07. 2016

Отдел  по  делам
молодежи,
спорту,  туризму
и  культуре
администрации
Лазовского
муниципального
района.
МБУ  «Центр
культуры
Валентиновског
о  сельского
поселения»

Валентиновское
сельское
поселение

2018-2020
годы

Повышение  уровня
доступности
социально-
значимых
объектов,
муниципальных
услуг  для
инвалидов и других
маломобильных
групп населения на
территории
Лазовского
муниципального
района

2.9 Здание  администрации  Лазовского  МР:
оборудование  мест  парковки,
пешеходных дорожек, покрытие 
пешеходных  путей  тактильным
средствами,  нанесение   указательных
знаков;  установка  стационарного
пандуса  с  поручнями,  настенных
поручней,  съемных  пандусов,
раздвижных дверей, звукового маяка на
входе,  тактильной  информационной
таблички,  кнопки  вызова  сотрудника;
выделение  и  оборудование  спец.
помещения  для  обслуживания
инвалидов-колясочников  и  мало
мобильных  граждан;  ремонт  и
оборудование  универсальной туалетной
комнаты.

Программа   «Доступная
среда  для  инвалидов
Лазовского
муниципального района на
2016-2020  годы».
Постановление  главы
Лазовского МР №  176  от
06.07. 2016

МУ  «ХОЗУ
администрации
Лазовского
муниципального
района

2018 год Повышение  уровня
доступности
социально-
значимых
объектов,
муниципальных
услуг  для
инвалидов и других
маломобильных
групп населения на
территории
Лазовского
муниципального
района



2.10 Ремонт и оборудование помещения для
Общества  инвалидов  Лазовского
района в с. Лазо

Программа   «Доступная
среда  для  инвалидов
Лазовского
муниципального района на
2016-2020  годы».
Постановление  главы
Лазовского МР №  176  от
06.07. 2016

Отдел
имущественных
отношений
администрации
Лазовского
муниципального
района.

Общество
инвалидов
Лазовского
района

2019 год Повышение  уровня
доступности
социально-
значимых
объектов,
муниципальных
услуг  для
инвалидов и других
маломобильных
групп населения на
территории
Лазовского
муниципального
района

2.11 Приобретение для Общества инвалидов
Лазовского  района  в  с.  Лазо
спортинвентаря  и  тренажеров  для
занятий спортом

Программа   «Доступная
среда  для  инвалидов
Лазовского
муниципального района на
2016-2020  годы».
Постановление  главы
Лазовского МР №  176  от
06.07. 2016

Общество
инвалидов
Лазовского
района

2019 год Повышение  уровня
доступности
социально-
значимых
объектов,
муниципальных
услуг  для
инвалидов и других
маломобильных
групп населения на
территории
Лазовского
муниципального
района

Раздел III. Мероприятия по поэтапному повышению значений показателей доступности предоставляемых инвалидам услуг
с учетом имеющихся у них нарушенных функций организма, а также по оказанию им помощи в преодолении барьеров, 

препятствующих пользованию объектами и услугами
3.1 Адаптация  официального  сайта

администрации района в сети Интернет
Программа   «Доступная
среда  для  инвалидов

Отдел
автоматизирован

2017 год. Повышение  уровня
доступности



(для слабовидящих граждан) Лазовского
муниципального района на
2016-2020  годы».
Постановление  главы
Лазовского МР № 176  от
06.07. 2016 г.

ных  систем
управления
администрации
Лазовского
муниципального
района

информации  для
инвалидов и других
маломобильных
групп населения
на  территории
Лазовского
муниципального
района

3.2 Приобретение тифлофлешплееров для 
чтения инвалидами по зрению 
цифровых «говорящих» книг

Программа   «Доступная
среда  для  инвалидов
Лазовского
муниципального района на
2016-2020  годы».
Постановление  главы
Лазовского  МР  №  176  от
06.07.2016 г.

Отдел  по делам
молодежи,
спорту,  туризму
и  культуре
администрации
Лазовского
муниципального
района.

2019 год Повышение  уровня
доступности
информации  для
инвалидов и других
маломобильных
групп населения
на  территории
Лазовского
муниципального
района

МБУ «Лазовская
межпоселенческ
ая  центральная
библиотека».

3.3 Расширение информационных ресурсов
библиотек  (приобретение  новых  книг,
периодических  изданий,  электронных
ресурсов

Программа   «Доступная
среда  для  инвалидов
Лазовского
муниципального района на
2016-2020  годы».
Постановление  главы
Лазовского  МР  №  176  от
06.07.2016 г.

Отдел  по делам
молодежи,
спорту,  туризму
и  культуре
администрации
Лазовского
муниципального
района.

2017-2020
годы

Повышение  уровня
доступности
информации  для
инвалидов и других
маломобильных
групп населения
на  территории
Лазовского
муниципального
района

МБУ «Лазовская
межпоселенческ
ая  центральная
библиотека».

3.4 Организация  профессионального Программа   «Доступная КГКУ  «ЦЗН 2017-2020 Создание



обучения безработных инвалидов среда  для  инвалидов
Лазовского
муниципального района на
2016-2020  годы».
Постановление  главы
Лазовского МР № 176  от
06.07.2016 г.

Лазовского
района»

годы доступной  среды
для
маломобильных
групп населения.

3.5 Оказание  содействия  безработным
инвалидам  в  организации
самозанятости           

Программа   «Доступная
среда  для  инвалидов
Лазовского
муниципального района на
2016-2020  годы».
Постановление  главы
Лазовского  МР  №  176  от
06.07. 2016 г.

КГКУ  «ЦЗН
Лазовского
района»

2017-2020
годы

Увеличится
численность
инвалидов,
которые     смогут
трудоустроиться,
получить
дополнительно    к
пенсии  источник
существования    в
виде     заработной
платы


